
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

TRATADA, que, para todos os efeitos, integram o contrato administrativo, 
independente de transcrição.
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, após 
acordado entre as partes.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se 
ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor/ UEPA

Protocolo: 683660
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1004, DE 13 DE JULHO DE 2021.
ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS Nº 010/2018 UEPA, FIRMADO COM A 
EMPRESA AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante des-
ta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima es-
pecifi cado:

CONTRATO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

Nº 010/2018 UEPA ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE SOUZA
Matrícula nº 57202125/1

MARCELL LANDRY NEGRÃO GOMES
Matrícula nº 5959147/1 (titular)

Processo originário n° 
2018/133590

DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO
Matrícula nº57202899/1

ANDRÉIA MARIA TRINDADE DE SOUZA
Matrícula nº 57202125/1 (Substituta)

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se 
ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor/ UEPA

Protocolo: 683661

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo eletrônico nº 2021/235238
PORTARIA N° 1305/21, de 16 de Julho de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSIANE NONATA DE AMORIM DA COSTA, 
Id. Funcional nº 5183758/ 1,cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, lotado(a) 
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30(Trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênios de 05.03.2009 a 04.03.2012 no 
período de 01.12.2021 a 30.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 683891

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo eletrônico nº 2021/115361.
PORTARIA N° 1317/21, de 19 de julho de 2021
DESIGNAR, os servidores desta IES, abaixo relacionados para comporem a 
comissão responsável pelo descarte de documentos do arquivo central da 
UEPA, no período de 01.08.2021 a 01.08.2023.
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL  REPRESENTANTE/SETOR
JANILDA DO SOCRRO MAIA SILVA  54185395/ 3  AQUIVO CENTRAL
RAQUEL GURJÃO MARTINS MENEZES  5911670/ 5  DARF
DIMITRIA CASTELO BRANCO  5956978/ 1  DGP
MÁRIO LUIS S. NASCIMENTO  3157601/ 1  DIPE
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 1337/21, de 20 de julho de 2021.
DESIGNAR o servidor CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA, Id. Funcional nº 
57233043/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para responder pela fun-
ção NÃO COMISSIONADA de COORDENADOR CURSO DE LICENCIATURA 

EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PARAUAPEBAS, referente ao Convênio de Coo-
peração Técnica-Financeira fi rmados pela Universidade do Estado do Pará 
com a Prefeitura do Município de Parauapebas, a contar de 01.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 683893

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1348/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO RENATO V. AVILA DA COSTA
1.FUNCIONAL:5908641/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 19.08.2021
DATA TÉRMINO: 10.09.2021
QUANTIDADE: 22,5  (vinte e duas)
PORTARIA N° 1349/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: acompanhar a equipe de futebol feminina JUB’S.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: RECIFE-PE
NOME DO SERVIDOR: DELSON EDUARDO DA SILVA MENDES
1.FUNCIONAL: 764795/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE,
DATA INICIO: 09.08.2021
DATA TÉRMINO: 14.08.2021
QUANTIDADE: 5,5  (cinco e meia)
PORTARIA N° 1350/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVAID. FUNCIO-
NAL:55589875/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 02.08.2021
DATA TÉRMINO: 14.08.2021
QUANTIDADE: 6,0  (seis)
PORTARIA N° 1351/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Paragominas-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
1.FUNCIONAL:57193299/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 04.08.2021
DATA TÉRMINO: 14.08.2021
QUANTIDADE: 10,5  (dez  e meia)
PORTARIA N° 1352/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: IEDO SOUZA SANTOS
1.FUNCIONAL: 57233044/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 31.07.2021
DATA TÉRMINO: 07.08.2021
QUANTIDADE: 7,5  (sete e meia)
PORTARIA N° 1353/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR:HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO
1.FUNCIONAL: 57193257/1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE, l
DATA INICIO: 22.08.2021
DATA TÉRMINO: 04.09.2021
QUANTIDADE: 13,5  (treze e meia)
PORTARIA N° 1354/2021, de 22 de julho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidor.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUSA LIMA
1.FUNCIONAL: 3185370/1
CARGO: MOTORISTA
DATA INICIO: 15.07.2021
DATA TÉRMINO: 15.07.2021
QUANTIDADE: 0,5  ( meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 683905


